CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para adequação do calçamento e mobilidade na Rua Antônio

Barnabé no Distrito Industrial.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes foram relatados problemas com o calçamento e

mobilidade na Rua Antônio Barnabé. Promover a mobilidade em todas as áreas

urbanas, mesmo industriais, diminui as chances de acidentes, pois invariavelmente

existirá tráfego de pessoas.

Existem vários dispositivos legislativos que corroboram para que de fato

sejam realizadas obras de adequação. No âmbito nacional, temos a Lei 12.587/2012

que orienta aos municípios priorizarem os pedestres e a lei de inclusão Lei

13.146/2015. Já em âmbito estadual temos a Lei 10095/1998 que versa sobre a

infraestrutura de ciclovias.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para adequação do

calçamento e mobilidade na Rua Antônio Barnabé no Distrito Industrial.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 13 de Novembro de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2610/2018
14/11/2018 - 11:28

PROT-CMI 2610/2018
14/11/2018 - 11:28
IND 1682/2018